
7 

8 
8 
g  

t o  
I I  

I I  
13 

14 

15 

15 

16 

17 

17 

18 

19 

20 
21 

22 
22 
23 

24 

25 

25 

27 

29 

30 

31 

31 

32 

33 

34 

1948 U 
1948 U 

1948 U 

1948 U 
1948 U 

1948 U 
1946 A 
1946 A 
1935 
1946 A 
1949 B 
1928 

1928 
1926 L 
1925 L 
1927 G 
1928 G 
1935 A 
1946 A 
1938 A 
1947 A 

1945 A 

1947 A 
1945 A 
1947 U 
1949 B 
1949 B 

1947 A 
1947 A 

1947 A 
1931 A 

1947 A 

Inhalt 

Im Sonnenlicht 
Betrachtet die Fingerspitzen 

Ende August 

Schuttablage 
Weg zum Bahnhof 
Mirjam 

Wiepersdorf, die Arnimschen Gräber 
Ginster 

Lupinen 
Alter Reim 
Ende eines Sommers 
Die Flüsse entlang 
Der Anfang kühlerer Tage 

Deine Tage 
Herumtrabend 
Bildnis eines Mädchens 
Among my souvenirs 
Abend im März 
Oktobers durch die Holledau 
Niederschönhausen 
T ruppenübungsplatz 

Frühling in der Goldenen Meil 

Nacht in der Kaserne 
Inventur 

Untergrundbahn 
Gegenwart 
Der Große Lübbe-See 

Geisenhausen 

Die Häherfeder 

Pfaffenhut 
Gegen vier Uhr nachmittags 

Wind 



34 

35 
35 
37 
38 
39 
39 
40 
41 

41 
42 
42 
43 
44 

44 
45 
46 
47 
48 
48 

49 
50 

53 

L 
G 
A 
U 
B 

D-Zug München-Frankfurt 1949 B 

Herrenchiemsee 1954 B 

Botschaften des Regens 1954 B 
Westwind 1954 B 
Strandgut 1955 B 
Bach im Dezember 1954 B 
An einem Wintermorgen 1955 B 
Einsicht 1955 B 
Lemberg 1955 B 
Wo ich wohne 1955 B 
Behalte den Augenblick 1955 B 
Der Mann in der blauen Jacke 1940 B 
Briefstelle 1955 B 
Kurz vor dem Regen 1951 B 

Augenblick im Juni 1949 B 
Königin Hortense 1954 B 
Tauben 1954 B 
Himbeerranken 1955 B 
Nachts 1954 B 
Nachhut 1955 

Die Herkunft der Wahrheit 1955 
Wacht auf, denn eure Träume sind schlecht 1951 

Nachwort von Walter Höllerer 

Nachweis 
Die Gedichte sind zum erstenmal in den folgenden Bänden 
veröffentlicht worden: 
Anthologie jüngster Lyrik 1927 
Gedichte 1930 
Abgelegene Gehöfte 1948 
Untergrundbahn 1949 
Botschaften des Regens 1955 
Nicht mit Sigeln versehene Entstehungsdaten zeigen an, daß 
das in Frage stehende Gedicht unveröffentlicht oder nur in 
Zeitungen erschienen ist. 


