Inhalt

7	Im Sonnenlicht	1948 U
8	Betrachtet die Fingerspitzen	1948 U
8	Ende August	1948 U
9	Schuttablage	1948 U
10	Weg zum Bahnhof	1948 U
11	Mirjam	1948 U
11	Wiepersdorf, die Arnimschen Gräber	1946 A
13	Ginster	1946 A
14	Lupinen	1935
15	Alter Reim	1946 A
15	Ende eines Sommers	1949 B
16	Die Flüsse entlang	1928
17	Der Anfang kühlerer Tage	1928
17	Deine Tage	1926 L
18	Herumtrabend	1925 L
19	Bildnis eines Mädchens	1927 G
20	Among my souvenirs	1928 G
21	Abend im März	1935 A
22	Oktobers durch die Holledau	1946 A
22	Niederschönhausen	1938 A
23	Truppenübungsplatz	1947 A
24	Frühling in der Goldenen Meil	1945 A
25	Nacht in der Kaserne	1947 A
25	Inventur	1945 A
27	Untergrundbahn	1947 U
29	Gegenwart	1949 B
3 0	Der Große Lübbe-See	1949 B
18	Geisenhausen	1947 A
31	Die Häherfeder	1947 A
32	Pfaffenhut	1947 A
33	Gegen vier Uhr nachmittags	1931 A
34	Wind	1947 A

34	D-Zug München-Frankfurt	1949 B
35	Herrenchiemsee	1954 B
36	Botschaften des Regens	1954 B
37	Westwind	1954 B
38	Strandgut	1955 B
39	Bach im Dezember	1954 B
39	An einem Wintermorgen	1955 B
40	Einsicht	1955 B
41	Lemberg	1955 B
41	Wo ich wohne	1955 B
42	Behalte den Augenblick	1955 B
42	Der Mann in der blauen Jacke	1940 B
43	Briefstelle	1955 B
44	Kurz vor dem Regen	1951 B
44	Augenblick im Juni	1949 B
45	Königin Hortense	1954 B
46	Tauben	1954 B
47	Himbeerranken	1955 B
48	Nachts	1954 B
48	Nachhut	1955
49	Die Herkunft der Wahrheit	1955
50	Wacht auf, denn eure Träume sind schlecht	1951
53	Nachwort von Walter Höllerer	
	Nachweis	
	Die Gedichte sind zum erstenmal in den folgenden veröffentlicht worden:	Bänden
L	Anthologie jüngster Lyrik	1927
G	Gedichte	1930
A	Abgelegene Gehöfte	1948
Ŋ	Untergrundbahn	1949
В	Botschaften des Regens	1955

Nicht mit Sigeln versehene Entstehungsdaten zeigen an, daß das in Frage stehende Gedicht unveröffentlicht oder nur in

Zeitungen erschienen ist.